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مه داده در تجارت
در شــمارة قبل توضیــح دادیم، فنــاوری مه داده چه 
کاربردهایی دارد و کدام سازمان ها و نهادها می توانند از 
این فناوری استفاده کنند. گفتیم که فناوری مه داده در 
بانکداری و نهاد بهداشــت و حتی در نهادهای آموزشی 
می تواند کاربرد داشــته باشــد؛ از جملــه در تجارت و 
کسب وکارها. این فناوری در کسب وکارها دو نوع استفاده 
دارد که استفادة اول آن علامت )سیگنال(گیری و تحلیل 
وضعیت اقتصادی است که می تواند در برنامه ریزی ها به 
کســب وکارها کمک کند. این موضوع را در شمارة قبل 

به طور مفصل توضیح دادیم.
اما استفادة دوم فناوری مه داده در کسب وکارها بهبود 

روابط و خدمات به مشتریان است. با استفاده از فناوری 
مه داده کسب وکارها، شرکت ها، فروشگاه ها و کارخانه ها 
می توانند با به دســت آوردن اطلاعات از مشتریان، علاقة 
آن ها، ویژگی های شخصیتی آن ها، سلیقه شان در انتخاب 
کالا و خرید محصولات، میزان پولی که خرج می کنند، 
حتــی بازه های زمانی کــه در آن خرید انجام می دهند، 
ویژگی هایی که در محصول توجه آن ها را جلب می کند، 
موقعیــت جغرافیایی و فرهنگی محــل زندگی آن ها و 
ارتباط آن با خریدهایشان و خرید افراد مشابهی از منطقه 
و هزاران اطلاعات دیگر از مشتری، آن ها را تجزیه وتحلیل 
کنند و در نتیجه محصولاتی بهتر، متناسب با مشتریان 
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و نیاز آن ها و سلیقه و علاقة آن ها، تولید کنند. می توانند 
بفهمند مشتری چه زمانی خرید می کند و در همان ایام 
پیام های تبلیغاتی یا رمزهای تخفیف برای او بفرستند. 
بسته بندی و اختصاصی سازی محصول برای مشتریانشان 
را به درستی انجام بدهند، و بدانند کیفیت محصولات را از 

چه روشی و در چه بخش هایی بالا ببرند.
با اســتفاده از این فناوری و اطلاعاتی که از مشتریان 
به دست می آیند، شرکت ها و کسب وکارها قادر می شوند 
خدمات بسیار بهتری به مشتری ارائه بدهند. شرکت های 
زیادی هستند که با این فناوری توانسته اند خودشان را از 
ورشکستگی نجات دهند، چون هزینه های بی جایشان کم 

شده و خدمات و محصولاتشان ارتقا یافته است.
مثلًا فرض کنید هنرجوی رشتة خیاطی یک تولیدی 
لباس راه اندازی کرده است. او می تواند با استفاده از این 
فناوری سلیقة مشتریان، رنگ های مورد استفادة خانم ها 
یــا آقایان و جنس پارچه را لحــاظ کند و با تحلیل این 
اطلاعات لباس های بهتری تولید و خدمات بهتری ارائه 

کند تا فروشش بیشتر بشود.
هنرجوی رشتة کشاورزی می تواند با اطلاعاتی دربارة 
زمین، محصولاتی که در منطقه شان رشد مي کنند و بهتر 
به عمل می آیند، میــزان آب مصرفی محصولات، میزان 
سرانة آب کشاورزی سالانه، وضعیت محصول در بازار و 
پیش بینی این محصول در ســال آینده و حتی اطلاعات 
هواشناسی، اطلاعات را تحلیل کند و بهترین شرایط را 

برای کشت محصول موردنظر انتخاب کند.
هنرجویان هر رشــته می توانند کاربرد این فناوری را 
در رشته ها و کسب وکارهای آیندة خودشان پیدا کنند. 
خیلی ساده اســت. ببینید چه علامت  هایی لازم دارید 
از بازار بگیرید و برای ارائة خدمات بهتر به مشــتریانتان، 
این فناوری می تواند برای شما چه کارکند. پس اطلاعات 

مخصوص به آن را جمع آوری و تحلیل کنید.
نحوة اجراشدن این فناوری را قبلًا گفته ایم و در اینجا 

مرور می کنیم:
1.تعیین اهداف و نقشــة شما در استفاده از کلان داده: 
باید مشخص کنید دقیقاً برای چه هدفی می خواهید از 
این فناوری اســتفاده کنید. وقتی این موضوع مشخص 
شد، می توانید تصمیم بگیرید به چه اطلاعاتی نیاز دارید، 
چــه روش تجزیه و تحلیلی را باید انتخاب کنید و حتی 

چگونه اطلاعات را تفسیر کنید.

2.جمع آوری اطلاعات: اطلاعات را از روش های گوناگون 
می توانید جمع آوری کنید؛ مثل پرکردن برگة نظرسنجی، 
نظرات ارائه شده در فروشگاه اینترنتی و فروشگاه مجازی، 
ســوابق مشــتری، پاســخ های پیامکی و بازخوردهای 
رایانامه ای، آمار فروش، داده هــای موجود در وبگاه  های 
اینترنتی )مثلًا هواشناسی یا بهابازار یا پایگاه های اینترنتی 
مــورد اطمینان دیگر( و ذخیره ســازی این اطلاعات در 
فضاهای مربوطه که توضیح دادیم یکی از آن ها فضاهای 
ابری است که در اینترنت موجود است و بعضی از آن ها 

رایگان هم هستند.
3.بررسی و تحلیل اطلاعات به دست آمده: در این مرحله، 
با روش های خاصی و با اســتفاده از دســتورالعمل های 
از پیش تعیین شــده، به تجزیه وتحلیــل اطلاعات اقدام 
می کنند. در این مرحله، دستورالعمل  ها و خروجی هایشان 
از قبل مشخص می شوند. در بند اول در این باره توضیح 

دادیم.
4.تفســیر اطلاعات: خروجی های به دست آمده از این 
تجزیه وتحلیل ها به صورت خاصی هستند که معمولاً نیاز 
به تفسیر دارند. برای استفاده از فناوری مه داده باید بلد 
باشید نتایج را تفسیر کنید تا به کمک آن ها بتوانید برای 

کسب وکارتان تصمیم بگیرید.
فناوری مه داده پیچیده است و معمولاً کسب وکارهای 
کوچک بــرای راه اندازی آن در کسب وکارشــان باید به 
شــرکت هایی که خدمات مه داده ارائه می کنند مراجعه 
کنند. البته در شــرکت های بزرگ نیز افرادی استخدام 
می شوند که در این حوزه متخصص باشند. آن ها معمولاً 
تخصص نرم افزار و برنامه نویسی فناوری اطلاعات دارند. 
به جز آن، نرم افزارهایی نیز ارائه شده اند که خدمات مه داده 
ارائه می دهند. یکــی از معروف ترین های آن ها »آپاچی 
هدوپ « اســت که مجموعه ابزارهایی را برای اســتفاده 
از فناوری مه داده در اختیارتــان می گذارد. این نرم افزار 
قدرتمند می توانــد امکان تحلیــل اطلاعاتی در حجم 
»پتابایت« را در اختیارتان بگذارد. بعضی شــرکت های 
بزرگ دنیا نیز از این نرم افزار یا چیزی شبیه آن استفاده 

می کنند.
امیدواریم در مجموعه مطالب مربوط به فناوری مه داده 
به سؤالات شما دربارة این فناوری مهم در آیندة تجارت 

و صنعت جهان پاسخ داده باشیم.


